
AUTORITÀ' PORTUALE DI TARANTO

Decreto n. f)fo 716

delZ£/<<>//2016

OGGETTO: Aw. Claudio Scapparone, conferma dell'incarico di Responsabile della
Prevenzione della Corruzione, della Trasparenza e della Pubblicazione
(RPCTP). Avvocati Marco Laghezza e Gabriella Epicoco, conferma dell'Ufficio
del RPCTP.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto

Vista

Visto

Visto

Considerata

Il Decreto n. 08/15, in data 19.01.2015, di affidamento deirincarico di
Responsabile della Prevenzione della Corruzione, della Trasparenza e della
Pubblicazione (RPCTP) all'Avv. Claudio Scapparone, Dirigente della
Direzione Legale e Contenzioso/Demanio, in sostituzione del Segretario
Generale. Ciò fino al 16.01.2016, data di scadenza del mandato di
quest'ultimo.

La Determinazione di Servizio n. 14/15, in data 26.11.2015, di costituzione
dell'Ufficio del RPCTP - fino alla data di cessazione dell'incarico dell'Aw.

C. Scapparone - del quale fanno parte oltre al Responsabile medesimo i
dipendenti Avvocati M. Laghezza e G. Epicoco. Quanto precede al fine di
porre in atto gli adempimenti rivenienti dalle disposizioni legislative oltre che
dalle Determinazioni dell'ANAC.

Il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 4
dell'I 1.01.2016 di nomina del Prof. Aw. Sergio Prete quale Commissario
Straordinario dell'Autorità Portuale al fine di "... garantire la gestione
dell'Ente fino alla nomina del Presidente della Autorità portuale di Taranto
e, comunque, per unperiodo non superiore a sei mesf.

Il Decreto n. 01/16 del 15.01.2016 di assegnazione dell'incarico di Segretario
Generale facente funzioni al Dott. Francesco Benincasa, Segretario Generale
uscente.

L'opportunità di confermare, al fine di assicurare la continuità della funzione,
il suindicato Dirigente - in possesso dei requisiti e delle capacità professionali
necessari - nella qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione,
della Trasparenza e della Pubblicazione e l'Ufficio del RPCTP del quale
fanno parte anche i dipendenti summenzionati. Ciò fino alla data di scadenza
del mandato del Commissario Straordinario dell'Autorità Portuale di cui al

Decreto n. 4/2016 cit.

Quanto sopra al fine di porre in atto, nel miglior modo possibile, gli
adempimenti rivenienti dalle disposizioni legislative oltre che dalle
Determinazioni dell'ANAC e nella considerazione della notevole complessità



Sentito

Sentiti

Letti ed applicati:

e novità della materia in continua evoluzione. Ciò fermo restando l'ausilio e il
supporto dei Dirigenti dell'Ente, primari Referenti del RPCTP, ai quali la
Legge affida poteri di controllo e obblighi di collaborazione e monitoraggio
in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.

Il parere favorevole del Segretario Generale facente funzioni.

I diretti interessati che hanno espresso parere favorevole.

La Legge 6 novembre 2012, n.190, il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.
33 e la Legge 28 gennaio 1994, n. 84.

DECRETA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di confermare, per i gravosi incombenti dei quali è menzione nelle premesse, l'Aw.
Claudio Scapparone, Dirigente della Direzione Legale e Contenzioso/Demanio nell'incarico
di Responsabile della Prevenzione della Corruzione, della Trasparenza e della Pubblicazione
(RPCTP), fino alla data di scadenza del mandato del Commissario Straordinario
dell'Autorità Portuale di cui al Decreto n. 4/2016.

3. Di confermare l'Ufficio del RPCTP del quale fanno parte gli Avvocati Marco Laghezza e
Gabriella Epicoco, del pari, fino alla data di scadenza del mandato del Commissario
Straordinario dell'Autorità Portuale di cui al suindicato Decreto n. 4/2016.

4. Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione, della Trasparenza e della Pubblicazione,
opera con l'ausilio e il supporto dei Dirigenti dell'Ente, primari Referenti del RPCTP, ai
quali la Legge affida poteri di controllo e obblighi di collaborazione e monitoraggio in
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza:

Il Dirigente della Direzione Affari Generali e Internazionali, Programmazione, Personale;
Il Dirigente della Direzione Amministrativa;
Il Dirigente della Direzione Tecnica;
Il Dirigente della Direzione Operativo e Sicurezza.

5. Di dare mandato alla Direzione Legale e Contenzioso/Demanio per la comunicazione del
nominativo del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, della Trasparenza e della
Pubblicazione alla Autorità Nazionale Anticorruzione e per la predisposizione degli atti
conseguenti.

6. Di notificare copia del presente provvedimento agli interessati ed alle Direzioni dell'Ente.

fflstbj
il Segretario Generale f.f.
lottWrancesco BENINCASA

ario Straordinario

givPpqTE


